
CITTA DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

2" SETTORE: ServiziSocioli Locsli e Distrettusli

DETERMINA N. I8.5 e. Settore del 1610412024

Oggetto: Progetto a valere sulle risorse del pon in
del covid-l9" (react-eu) - per la real
condizionidi povertà estrema o margina

IL COORDINATORE DEL 2" SETTORE

Premesso:
che con delibera delC.C. n.82 dle 29/L2/2022 èstato approvato il Documento Unico di programmazione2022-
2024(Art.17 O-co m m a l- - d e I D.to Les 267 / 2O0O) ;
che con delibera del C.C. N 83 del 29/1,2/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;
che il distretto socio-sanitario 49, costituito dai Comuni di Lentini (Capofila), Carlentini e Francofonte, è ente
beneficiario del finanziamento europeo Programma Operativo Nazionale lnclusione (avviso n.3/201,6 e avviso
t/2ore);
che nell'ambito del PON INCLUSIONE il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila e i Comuni di Carlentini e di
Francofonte sono soggetti Partner che gestiscono in autonomia parti di progetto e di risorse;
che con Decreto n.467 del23/12/2021- del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione
sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. t/202t (PrlnS) rivolto agliAmbititerritoriali beneficiari delle risorse
del PON lnclusione per la presentazione, entro il 28 febbraio 2022, di progetti di Pronto lntervento Sociale a

favore di persone in condizione di povertà estrema o grave marginalità da finanziare a valere sulle risorse
dell'iniziativa Pon lnclusione React-Eu;

che con decreto n. L1 del 22/02/2022 il Direttore generale del MLPS nella considerazione dello aggravio sui
Beneficiari costituito dal sovrapporsi della progettazione a valere su REACT-EU con quella prevista dal Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, ha concesso la proroga del termine di presentazione dei progetti al 30 aprile
2022;
che il Decreto Direttoriale n. 325 del U/n /2O22ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento
agli esiti dell'attività istruttoria svolta ai sensi del richiamato Avviso pubblico t/2021, PrlnS - Progetti lntervento
Sociale e autorizzato il relativo finanziamento e al Distretto socio-sanita rio 49;
che l'obiettivo dell'avviso PrlnS è quello di contribuire al superamento dell'attuale frammentazione dei servizi,
con particolare riferimento al pronto intervento sociale, e al potenziamento delle strutture di contrasto alla
povertà estrema con investimenti mirati a livello territoriale nonché di favorire I'accessibilità ai servizi essenziali
quali ad esempio I'accesso ai servizi socio assistenziali e sanitari.
vista la Deliberazione del C.C. N 69 del 28h2/2023 con la quale è stato disposto quanto segue:

" tJi prendere atto del trasferimento della somma di 20,099,8L;

' diprendere atto che la sr.rddetta somma è stata stanziata in bilancio nell'esercizio 2023ai cap n 308 e 32038
giusto acc. 203 ed impegno 1-069, con vincolo ;

. di prendere atto dell'avvenuto incasso della quota di anticipazione di € 20.099,81 al cap 308 acc.203/2023
-provv 3050/2023;

considerato che la scadenza della realizzazione e della rendicontazione del progetto è stata prevista,
improrogabilmente, per il 31 dicembre 2023 con attività concluse al 30 novembre 2023;
preso atto della pec prot 6046 del28/03/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Socíale con la quale
chiede al DSS49 la rinuncia al finanziamento e la restituzione della quota erogata ai sensi della Convenzione di
sovvenzione (art.8) ;



preso atto della suddetta nota il DSS 49, il Coordinatore del 2 Settore del Comune di Lentini - capofila,
trasmette, tramite pec in data 8/4/2023,|a nota nella quale dichiara che non è possibile avviare la progettualità,
in oggetto, a causa di una tempistica ristretta ed incerta;
ritenuto, in relazione a quanto anzidetto procedere alla restituzione della sopracitata somma non utilizzata, così
come di seguito indicato:

o € 20.099,81 tramite versamento sul conto di Contabilità Speciale n 05950 intestato al Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, IBAN lT 18 S 01000 03245 348200005950 - causale - Restituzione PON
lnclusione;

in ossequio alle normative vigenti, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;
considerata la propria competenza ad emanare I'atto, gíusto decreto sindacale n.6 del 02/04/2024 di nomina
quale Coordinatore del 2" Settore, con incarico di posizione organizzativa e attribuzione delle funzioni
dirigenziali di cuiall'art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2O0O n.267;

DETERMINA
per Ie motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte

1. di prendere atto della pec prot 6046 del 28/03/2024 inviata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociale con la quale si richiede la rinuncia al finanziamento e la restituzione della quota erogata ai sensi
della Convenzione di sowenzione (art.8), ammontante ad € 20.099,81 di cuisiallega copia;

2. di provvedere alla restituzione della somma non utilizzata pari ad € 20,099,8L tramite versamento sul
conto di Contabilità Speciale n 05950 intestato al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

3. diprecisare che la somma di€ 20.099,81- risulta impegnata alcap. 32038 -imp 1069/2023;
4. di dare mandato all'ufficio ragioneria di prowedere alla restituzione della somma di € 20.099,8L

tramite versamento sul conto di Contabilità Speciale n 05950 intestato al Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, IBAN IT 18 S 01000 03245 348200005950 - causale - Restituzione PON lnclusione;

5. di stabilire che il presente atto sarà pubblicato nella home page del sito dell'Ente e nell'ambito dei dati
della sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Provvedimenti " - "Dirigenti Amministrativi"
ai sensi degli art. 23 del D.Lgs 33/2013.

ll Coordinatore del 2" Settore-Servizi Sociali
lstr. Direttivo Rita Odierna



DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 2'SETTORE n. 1B5 delL6/O4/2024

Oggetto: Progetto a valere sulle risorse del pon inclusione- asse6 "interventi di contrasto agli effetti
del covid-l9" (react-eul - per la realizzazione di interventi in favore di persone in
condizioni di povertà estrema o marginalità - Restituzione somme non utilizzate -

PARERE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo L47-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/20OO e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, rilascia:
PARERE FAVOREVOTE

ll Responsabile del servizio finanziario


		2024-04-16T08:42:01+0000
	ODIERNA RITA


		2024-05-14T08:13:36+0000
	IACONO GIOVANNA




